⁴⁰ Cf. ff. 41r- 58r. En el f. 53r se lee: *Triumphus Philippi: Quatuor sexue pueri ornati probe cum laureatis fascibus et coronis, item Spes, Desiderius, mox Haeresis et Maumetismus subiugum. Nemesis loca teneatur latus dextrum Amor, Maiestas sinistrum claudat, orbem triumphantem eant, etc.*

⁴¹ Cf. Blum 1985, pp. 101-115.

[f.252r] (*Tibiae, cantores*)

Oratio in commendationem disciplinarum

Video uos, uiri grauissimi, nonnihil animo commoueri, id quod
 fortasse aliquis haud immerito factum censebit, nisi scholae huius consilii
 5 rationem perspectam prius explorataque habeat. Tunc enim spero fiet ut,
 sedata animi uestri commotione, hic etiam admirari desinat, longeque
 aliam sententiam proferre cogatur. Audituri enim huc uenistis, amplissimi
 uiri, ingenuarum artium panegyricum: quae res, si eius amplitudinem et
 grauitatem spectes, si uniuscuiusque artis recondita ac penitus abstrusa
 10 mysteria consideres, si in eo uiros eruditissimos elaborasse multum
 diuque perpendas, plane huiusmodi uirum aliquem desiderabat, qui
 sapientibus sentiis grauibusque uerbis ornata oratione ac perpolita, de
 re tanta dignum aliquid in medium adduceret.

At subito contionem, dum ipse adolescentulus contendo, rerum
 15 omnium imperitus, ut fere florens aetas esse consueuit, mox nescio quem
 strepitum excitari audio, quo sane intellexi uos ad exiguas adolescentuli
 huius ingenii uires atque adeo nullas, offensionem ac fastidium habuisse.
 Verum si quae apud uos, ornatissimi uiri, hodierno die dicenda sunt, non
 mea opera et studio composita, non meo ingenio et industria elaborata
 20 esse, sed ex scholae huius officina prodisse cognoueritis, fiet spero, ne
 uobis omnino contemnenda pro nihiloque ducenda existimetis. [f. 252v]

Cerno, uiri humanissimi, nescio quem alium uultum, uideo noua
 quaedam uos audiendi auiditate captos, expectareque iam nostram talem
 qualem de aeternae sapientiae triumpho singulari narrationem. Sed quae
 25 tanto tamque glorioso triumpho recensendo iam hinc uos existimare uolo,

6 commotione: commocione A || 14 contionem: concionem A || 14 contendo: concendo A
 || 21 existimetis. Cerno: existimetis, quam rem si quae haec uobis libenti animo quo solet alia
 offert, piae cuiusdam in studiosam iuuentutem beneuolentiae monumentum, ita fore sibi
 persuadeat, suo quasi iure id profecto facturus esse, presertim si qui aetatem, suis fere rebus
 insumptam, assiduum indefessumque laborem, non ingenii uim, quam exiguam admodum
 confitetur, intueatur secumque ipse consideret. Cerno A || 21 Sequentes sex uersibus haud
 inter se coherent quare pretermittuntur add. in mg. A || 23-24 talem qualem: qualem qualem
A

non me, sed patrem aliquem e Societatis schola loqui. Quae, inquam, tanto triumpho recensendo par esse eloquentia potest? quod ingenii acumen? quaeue par eruditio, nisi eiusdem sapientiae tronum mens adeat, indeque suppeditari sibi uel gutulam postulet, ut uel rudibus quibusdam
 5 lineis tantae rei splendorem et amplitudinem ob oculos quasi expectandam proponat? Alioqui ipsa sibi mentis imbecillitas indulgens, si in altum prouehi nitatur impudens, consistendi locum haud quidem est repertura.

Audite ergo, uiri grauissimi, ac circumspicite cum uestris mentibus non Romanorum ducum laureas, non auratos currus, non uinctos ante
 10 currum duces, non argentum, non aurum, non legatos in equis et tribunos, non uiros triumphales consularesque, non senatum in praetexta et laticlavis, non militum clamorem, non totam illam pompam quae uehi per urbem, quae omnia cum suis ducibus, non aliter ac fumus euanuerunt.

Vbi enim nunc duces illi omnes, quos ab urbe condita ad
 15 Vespasianum et Titum uiginti supra trecentos egisse triumphos litterarum monumenta testantur? Quid habet ille Liuii Salinatoris de Sardis triumphus? Pauli Aemilii de Liguribus? Camilli de Veiis, de Samnitibus Curii? [f. 253r] Quid habent Magni Pompeii de trina orbis parte triumpho, quid Caesaris Alexandrinus, Ponticus, Gallicus, Africanus et Hispaniensis?
 20 Puluis et cinis omnia, fumus et umbra. Subducite ergo nunc mentem et oculos ab huiusmodi caducis rebus, et ad istum nostrum triumphum animum et cogitationem reuocate. Vere enim Aeterna illa sapientia est quae triumphum agit immortalem, quae trophaea erigit, quam nulla unquam uetustas obruet, nulla est obliuio deletura. Aeternam hic

25

8 grauissimi: grauiss. A || 11 praetexta: pretexta A || 12 quae uehi: uehique A || 15 litterarum: literarum A et passim || 17 triumphus: triumphis A || 17 liguribus: ligaribus A || 18 Pompeii: Pompei A || 23 trophaea: trophea A || 23 quam: quae A

sapientiam, uiri grauissimi, eam intelligimus quae sapienti attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter, disciplinae dei doctrix et electrix operum illius. Hanc uerbum illud de quo Ioannes “in principio erat uerbum” interpretor, cui aeterni patris est sapientia, [patria] uirtute
 5 ac maiestate pollens, imo cui eadem est cum Patre Summo potestas, cuius prouidentia tota haec mundi machina disposita, cuius uirtute constructa est. Idcirco Trismegistus dixit et Sibylla † appellauit †, ut cuius sapientia, uirtute et consilio mundus sit fabricatus. At homines, quorum gratia totus
 10 hic orbis conditus fuerat, beneficiorum dei prorsus immemores, eo caecitatis propter scelera et flagitia deuenere, ut rebus iam prope desperatis suae benignitatis memor supremus ille pater, eternam sapientiam, id est filium, in orbem miserit nostram uti mortalitatem indueret, ut stulti homines, qui a ueritatis tramite aberrarant, tandem resipiscerent in uiamque redirent, quam si tenerent ad praemia
 15 immortalitatis admitterentur.

Erant enim populi duo, quorum sibi alterum caelestis ille pater elegerat, quem amplissimis beneficiis locupletarat, quem ab Aegyptiaca seruitute et [f. 253v] tyrannide manu potenti in libertatem asseruerat, quem toties ab hostium conflictu liberarat, quem tandem illustrem
 20 uictoriis et triumphis reddiderat. Apud hunc Dei uerus cultus erat; nam populus alter ab huiusmodi cultu longe alienus mortales homines pro diis colere, his sacra offerre, horum nutu omnia facere, templa magnifica his extruere, statuas his ex argento, auro, ebore, marmore, ligno erigere Polycleti aut Phidiae manibus elaboratas; et quis hominibus roget, quis iis
 25 profecto, quos ad huius dignitatis gradum, non iustitia, non temperantia,

1 grauissimi: grauiss. A || 4 cui: qui A || 7 Trismegistus dixit : Trismegistus spat. dixit A || 7 Sibylla appellauit: Sybilla uac. appellauit A || 20 reddiderat: rediderat A

non modestia, non ullum denique uirtutis uestigium sed ferrum, saeuitia, furta, rapinae, adulteria, omniaque flagitiorum genera euexerunt? Neque hos Lucianus ille, qui deos hominesque ridet, numina confitetur. Sed qui prudentiae doctrinaeque gloriam sibi uendicabant, qui cum scriptis deos
 5 illos damnarent, colendis nescio qua grauitate perstabant. Intelligebat Cicero falsa esse, quae rude uulgus adorabat. Totus enim tertius liber *De Natura Deorum* omnes funditus religiones illas euertit ac delet; ait tamen non esse illa uulgo disputanda, ne susceptas religiones disputatio talis
 10 extinguat; quid ei facies, qui ultro in lapides impingat ut populus omnis offendatur, qui suo illo sapientiae bono non utitur, ut reprobet quod animo percipit, sed prudens sciensque pedem laqueo inserit, ut simul cum caeteris, quos liberare ut prudentior debuit, et ipse capiatur?

Sic, miser, una cum academicis, platonis, peripateticis, stoicis – mitto Diagoran atheon, qui nullos esse deos uoluit; mitto Epicureos, qui
 15 mortalia non curare dicunt caelestes– suum |f. 254r| illum Iouem inuocant, Summum appellant Optimum Maximum. At quem Deum cuius adulteria, flagitia, incestus toties poetae, nescio quibus figmentis occulta concelebrant. Quid hic iam de Hercule? nonne hic stupris, libidinibus, adulteriis orbem, quem peragrasset et expurgasset dicitur, inquinauit? Et si
 20 diis placet, huic arae fiunt, thura cremantur, templa exedificantur. Praetereo turbam illam deorum: Apollinem, Aesculapium, Martem cum sua Venere, Vulcanum, Castorem et Pollucem, Mercurium, Liberum Patrem ebrietate notum et sexcentas aliorum miriades quos gens illa delusa uenerabatur ac suspiciebat.

25 Israeliticus autem populus, uero Dei cultu relicto, identidem ad

1 saeuitia: seuicia A || 15 caelestes: celestes A et passim

simulacra muta animum et mentem conuertebat, sua cum † impiae illius gentis consilia miscendo eius mores impurissimos, bibebat, tumebat fastu, ardebat auaritia, quae nihil tam sanctum tamque solemne quod non facile contaminet. Hi mores, haec tempora, hic rerum status et conditio.

5 Sed uana isthaec somnia et caecas rerum imagines ut stultissimi homines amarent amplius non passa est aeterna illa sapientia, uerum patris e sinu descendens almique spiritus opificio in uirginis utero conceptus inde prodiit infans uerus et deus et homo, uitae nostrae dux, uerae iustitiae magister, ueritatis hominum improbitate depressae contra
10 eorundem ingenia, calliditatem, sollertiam, contraque fictas omnium insidias assertor atque defensor. Ita effectum est, ut singulari et diuina huius inuictissimi imperatoris Iesu uirtute, admirabili caelestique doctrina uicti prostratique iaceant ethnicorum dii, iudeorum |f. 254v| caeci, et pertinaci animi consilia delusa maneant, haeresiarcharum turbulenti motus
15 nequeant Romanam Ecclesiam, oppugnent licet omni telorum genere, expugnare. Huius enim pedibus aeterna sapientia horum hominum genus subiicit deque iis semper gloriose magnificeque triumphat.

Iam ne cui uestrum uideamur, uiri grauissimi, instituti nostri prorsus oblitum, qui magnificam speciosamque gloriosi huius triumphum pompam
20 narraturos polliciti sumus, quaeso a uobis detis mihi hanc ueniam: ut ab iis qui primi omnium triumphalem caelestis sapientiae currum praecedunt initium auspicari possim. Sic enim disciplinas singulas spectabitis, reges principesque, uiros ecclesiae doctores, summum ipsum pontificem et pastorem cum nitidissimo grege, denique uinctos Deos delusae gentis,
25 haeresiarchas, tyrannos et quotquot ecclesiae pacem tranquillitatemque

1 simulacra: simulachra A || 2 miscendo: miscenda A || 10 sollertiam: solertia A || 14 haeresiarcharum: heresiarcarum A et passim || 15 Romanam: Romam A ||

turbare atque extinguere impie ac scelerate contendunt.

(Tibiae Carmina musicae hic anectenda)

[f. 255r] Quae audituri estis, uiri ornatissimi, huic negotio accommodata uobisque, quemadmodum spero, non molesta futura. Video imo quae,
 5 uestris omnium animis modulis et tibiis aliquantum recreatis, non minorem uoluptatem sint allatura. Fingite animis, libere enim sunt cogitationes nostrae et quae uolunt sic intuentur ut ea cernimus quae uidemus. Fingite igitur cogitatione in publica uos urbis illius quae caput
 10 est orbis, fingite hanc lapidibus stratam uariisque floribus aspersam, auleis ornata pretiosissimis. Spectate ergo nunc, nam primi prodeunt pueri, quos sacra synodus tridentina spiritu sancto afflata in collegium, quod seminarium appellant, cooptari iussit ut, dum adhuc ingenium iis est curis uitiisque uacuum, dum mollis ac tractabilis aetas, possit ad pietatem et religionem, cuius esse debet praecipua cura, imbui atque formari.
 15 Putarunt sanctissimi patres ea demum ratione labentem prope rei publicae christianae statum, in meliorem posse restitui, si opus istud a fundamentis, quae nisi fideliter iacta fuerint quidquid construxeris facile corruet, erigeretur. Attendite ergo quo quisque uultu incedat quam modesto, mentem sibi bene consciam et ingenium liberale prae se gerenti.
 20 Cultus iis neglectior sed citra inmunditiem. Horum ordinem non Draco, non Minotaurus, non Aquila illa argentea praecedit, sed pueri Iesu imago, cuius auspiciis militant, quem ductorem sequuntur, cuius referre mores sanctissimos uehementius student. Qui ultimi incedunt [f. 255v] horum institutores sunt, a quibus uerum dei cultum edocentur uerasque de rebus
 25 opiniones habere, curare ut diuina omnia sibi amicissima reddant, in

3 Quae: que A || 3 ornatissimi: ornatiss. A || 10 pretiosissimis: preciosissimis A || 13 uitiisque: uiciisque A || 13 mollis: molis A || 15 sanctissimi: sanctiss. A ||

illisque multo libentissime uersentur. Sic sane fore speramus ex huius
 modi seminariis prodituros, qui rebus sacris cultuique diuino ita dent
 operam ut haereticis nihil sit quod ecclesiae nostrae sacerdotibus iure
 ualeant obiicere. Nunc uero hymnum quem concinunt Iesu, quaeso, piis
 5 audite auribus et animis.

Cantores:

10 Iesum pudicae uirgines
 Iesum iuuentus integra
 Iesum uiri, senes, anus
 cantemus, in cuius fide
 laetamur esse, patrio
 qui nos amore diligit.

15 Salutis auctor optimae
 lumen, uoluptas mentium
 Iesu, tuorum propera
 cursum benignus ut soles,
 piasque laudes suscipe
 quas ore puro fundimus.

20 Ne uos paeniteat, uiri humanissimi, tantisper a uocum suauissimo
 concentu aures auocare, dum uobis tabulae quae in pompa ista portantur,
 quid in se contineant explico, quibus pingendis artifex is fuit adhibitus,
 qui cum illis |f. 256r| Phidia, Zeuxi, Parrhasio, Timante, cum illo denique
 Apelles quem tanti fecit Alexander ille magnus, ut etiam edicto cauerit ne
 ab alio pingeretur, certare facile possit.

25 Artes hae tabulae continent. Harum aliae aliis florere temporibus;

3 haereticis: hereticis A et passim || 7 pudicae: pudice A || 13 auctor: autor A || 13
 optimae: optime A || 15 propera: prospera A || 19 humanissimi: humaniss. A || 22 Zeuxi:
 Zeusi A

nunc, temporum ratione sic exigente, ita sunt grauissimorum uirorum doctrina et ingenii acumine excultae atque illustratae, ut nihil desiderari amplius posse uideatur.

5 Hae septem sunt, de sermone tres: Grammatica, Dialectica, Rhetorica, quas prima tabula spectandas obiicit tanquam tres decentes charites mutuas tradentes operas. Quae proxima hinc est tabula depictas ostendit Geometriam, Arithmetiam, Musicam, Astronomiam, quas Mathematicas nuncupant Graeci.

10 Prima sese nobis offert Grammatica, quae Graeco nomine “de litteris” dicitur; unde a T. Fabio Quintiliano litteratura in latinam uocem transfertur, aptam quidem illam, sed non perinde receptam. Huius est circa uoces singulas, syllabas et litteras imperium. Haec apte scribendi et pronuntiandi magistra, his finibus olim contenta fuit, at nunc latiore sibi ditionem propagauit, nam et reliquarum artium officio fungitur, ut quos
15 susceperit enarrandos auctores copiosius et splendidius ualeat explicare.

Ita ob oculos Musicem habet propter Rythmum et Metrum, propter poetas, qui e siderum ortu et occasu graphicas temporum descriptiones sumere non raro consueuerunt. Astrologiae se non ignaram profitetur: in philosophia uersatur, propter locos plurimos quos auctores e mediis |f.
20 256v| philosophiae penetralibus desumunt. Haec et graeca et latina uolumina uersat, diurna nocturnaue opera, oratores, historicos, poetas habet sibi familiares; sed ex poetis, quos puerorum moribus posse non parum obesse intelligit, hos patitur cum tineis et blattis rixari ab scholisque abesse perpetuo. Conspicite ergo quam prae se ferunt oris
25 corporisque totius lineamenta matronalem quandam grauitatem, uultu

4 Grammatica: Gramatica Δ || 13 pronuntiandi: pronunciandi Δ || 15 auctores: auctores Δ ||
16 Musicem: Musicen Δ || 23 blattis: blatis Δ

ipso acre quodam eluceat iudicium. Nam cum circa sermonem uersetur qui ratione, uetustate, autoritate et consuetudine constat, rationem ex analogia petit, nonnumquam et etymologia. Vetera obseruat diligenter, quae maiestatem afferre cum delectatione solent, modo non sint ab ultimis
5 et iam oblitteratis repetita temporibus. Petit auctoritatem ab oratoribus, historicis, a poetis interdum. Denique consuetudinem, quae certissima loquendi magistra est, retinet sermoneque utitur, non secus ac numo, cui publica forma est.

10 Ex uultu coniecturam facio, auditores grauissimi, et me quasi admoneri sentio ut ad Dialecticam transeam, quae non Gramaticae et Rhetoricae solum, sed aliis quoque disciplinis suam operam studiose nauat.

15 En uos ipsi Dialecticae imaginem contemplamini, cuius cornutam frontem, uiuidam oculorum aciem, totam denique oris corporisque habitudinem si paulo diligentius attendatis, plane dicetis nihil potuisse ingeniosius aptiusque depingi, ut quanto sit ingenii acumine praedita intelligi cognoscique ualeat. Haec enim est quae rem uniuersam in partes distribuere, [f. 257r] latentem et abditam finiendo explicare, ambigua primum uidere, dein distinguere, postremo quae uera quae falsa sint
20 aequa lance iudicare docet.

Haec illa quam apud Ciceronem Crassus formandis artibus necessariam admodum esse existimauit, quamque cupit esse in iuris consultum, ob cuius peritiam Scaeuola ille caeteros iuris cognitione excelluisse creditus est. Et ut planius cum ipso Cicerone huius uim et
25 magnitudinem explicem: “quae nunc artibus conclusa sunt, quondam

9 grauissimi: grauiss. A

dissipata dispersaque fuerunt, In Musicis enim et numeri et uoces et modi. In Geometria, lineamenta, formae, interualla, magnitudines; in Astrologia caeli conuersio, ortus, obitus, motus siderum; in Grammaticis poetarum pertractatio, historiarum cognitio, uerborum interpretatio; in Ratione
 5 dicendi excogitare, ornare disponere, meminisse, agere, ignota quondam et diffusa late uidebantur”. Accessit Dialectica, quae rem dissolutam conuulsamque conglutinaret et ratione quadam constringeret.

De hac multo plura dicerem, sed uideo uestros omnium oculos ad Rhetoricae ornatum et amplitudinem conuersos, quam ego hic si
 10 promeritis laudare contenderem, optare certe deberem dari mihi Tullii aut Demosthenis facundiam. Sed quae tenuis mea facultas non ualet explicare, ea famosissimi pictoris peniculus spectanda proposuit. Oris enim grauitas, oculorum splendor, frons hilaris et explanata, membra denique omnia sibi congruentia, in quibus nihil indecorum, nihil indecens, nihil quod uel
 15 Momus ille reprehendat inuenitur, plane indicant quam |f. 257v| minime negligi repudiariue debeat, cum sit dicendi rationis magistra efficacissima ac potentissima et in omnes uitae partes necessaria. Nec enim tam studet ut quae componimus sint compta, ut nitida, ut splendida, ut suauis
 20 concinnaque structura coagmentata, quam ut nequid dicamus putide, inepte ac ut minime dici conueniat. Ita haec non contra Socratem, pro Busiride, pro uoluptate, contra pudicitiam, pro iniustitia, contra aequitatem, ut Hortensius, Protagoras, Prodicus, Trasimachus Chalcedonius his de rebus locos communes composuerunt, sed languentem populum ad uirtutem dicendo incitari docet, effrenatos eiusdem impetus moderari,
 25 cohortari ad pietatem et religionem, a uitiiis reuocare, uituperare

5 quondam: quaedam A || 12 famosissimi: famosiss. A || 16-17 efficacissima ac potentissima...necessaria: efficacissimae ac potentissimae... necessariae A || 21 Busiride: Brisyride A || 24 effrenatos: effraenatos A

improbos, laudare probos. Stare quippe tamquam in acie, pro bono et pio
 omnis facundia debet contra flagitium et nefas pro religione cultuque
 diuino tuendo, contra technas paruaque haereticorum consilia, quibus
 Christi Iesu ecclesiam labefactare euertereque conantur inque eam rem
 5 omnes neruos ac uires contendunt.

Quare quo maior est eloquentiae uis, eo est magis cum probitate
 iungenda, ita huic adnexa est tabula quae Philosophiae, quam Ethicem
 uocant, imaginem mire effigiatam gerit. Nam quem instituit oratorem
 Rhetorica, cum esse sumopere desiderat, qui de iustitia, de fortitudine,
 10 abstinentia, temperantia, pietate, ornate copioseque dicat, cuique haec non
 uocibus tantum atque nominibus nota perspectaque sunt, sed qui uirtutes
 ipsas mente complexus facile audientes ad earum amorem [f. 258r] alliciat
 longeque alios dimittat quam acceperit.

Video iam, uiri ornatissimi, quae supersunt spectanda suo quasi iure
 15 postulare, ut qui bini incedunt uiri isti lectissimi, Grammatici, Dialectici,
 Rhetorici, uobis noua spectandi potestatem faciant. Interim tamen, dum
 accedunt et me dicendo defessum et uos audiendo, musici suauiissimi suis
 modulis reficient ac recreabunt.

Tibiae et Cantores:

20 Si tibi gratus, iuuenis, decorus
 sermo fecundus, facilis, pudicus,
 Pindari plectrum cupis aemulari
 arte modoque?

25 Tres sibi charas studio sorores
 Non leui amplecti placeat, docentes

6 probitate: prouitate A || 7 Ethicem: Ethicen A || 14 ornatissimi: ornatiss. A || 14
 spectanda: expectanda A || 15 lectissimi: lectiss. A || 17 suauiissimi: suauiiss. A || 20
 decorus: docorus A || 22 aemulari: emulari A

quid tibi sermo cupiat probandus
Iudice Momo

Prima castigat male quae coherent
haec sequens recte probat arte mira.

5 Ultimae ornatus uarii coloris
traditur usus.

|f. 258v| Grata suauique tibi arum uocumque modulatione respirasse
aliquantulum uideor, et qui sese exspectandos decenti ordine
progredientes obiiciunt, Arithmetici, Geometrae, Musici, Astronomi,
10 suam quoque tabulam miro pictam artificio commendari maxime cupiunt.
Haec enim Mathematicas habet disciplinas, quarum prima Arithmetica est,
quam uelut digito demonstrat numerorum tractatio, quae non solum
explorat ingenium, sed exacuit alacriusque reddit. Nec ulla uitae pars est
quae numeris careat, quin et illud uerissimum esse tum sacri tum etiam
15 profani auctores litteris prodiderunt multa naturae ac rerum diuinarum
mysteria numerorum ratione nota comprehensaque esse. Vnde et illud in
sacris celebre est, omnia a supremo illo conditore numero, pondere et
mensura esse disposita.

Huic coniunctam Geometriam conspiciate circino aliis instrumentis,
20 theoremata eorumque probationes quae, principiis, ut oportet, positae, non
modo persuadent, sed cogunt et uim quandam animis adferunt,
indicantem. Quae hanc studiosae intuentur uirgines duae ex ea natae sunt,
optice altera est, altera architectura, quarum ad tuendam mortalium uitam
permultas esse commoditates satis superque constat.

25 Iam uos ad se, ut uideo, allicit Musica hilari aspectu uultuque placido.

5 coloris: colores A || 8 expectandos: spectandos A || 15 auctores: authores A || 16
mysteria: misteria A || 16 nota: natata A

Hanc suspicit ac ueneratur Vergilianus Iopas qui cithara crinitus personat
 aurata docuit quae maximus Athlas. Hanc carmine uocali clarus,
 citharaque Thilemon; hanc Dorceus lyra insignis [f. 259r] cantuque fluenti
 apud Thraces olim secundam post Orpheum palmam promeritus; hanc
 5 Orpheus lyricae musae princeps, dictus lenire tygres rabidosque leones;
 hanc Thebanus Amphion creditus saxam mouisse sono testudinis; hanc
 methymneus Arion, cuius quondam uoci fauisse putatur piscis Arioniae
 fabula nota lyrae. Circumstant uirginem alii nostri temporis musici
 insignes, qui si cum illis conferantur quos nominauimus, plane rusticam
 10 prisci illius temporis rudemque omnino musicam fuisse cognoscetis. Hi
 enim, cum regio illo psalte, [in] tympanis et choris, [in] decachordo,
 psalterio et cithara, summo Christo gloriam laudesque personantes,
 christiani populi non aures solum, sed mentes ad caelestia mysteria
 lustranda conuertunt, incitant et rapiunt.

15 Haec ergo, quae soror Astronomia mente et ratione lustrat
 numerorum uidelicet magnitudinem, motum caelorum ac siderum cantu
 sonoro celebrat. Elementaris mundus caelestium corporum motui
 contiguus est. Vnde et illis uis omnis gubernari constat. Metheora quoque
 canit ut caeli quaeque in eis continentur omnia: terra suo librata pondere,
 20 ros, pruina, nix, glacies, grando, stella cometa, nubes, fulmina, tonitrua,
 opificis totius huius machinae regisque caelorum quanta sit uirtus, quanta
 gloria, quanta potestas, quibus possunt uocibus testentur.

Nam diuinatrix illa quae praestigiis quibusdam hominum mentibus
 illudit, cum uera religione pugnat; unde platonici [f. 259v] et peripatetici
 25 ne digna quidem de qua uerba fierent sunt arbitrati. Sed neque Roma

1 cithara: cythara A et passim || 7 methymneus: metymneus A || 11 tympanis: timpanis A ||
 11 decachordo: decacordo A et passim || 12 Summo: sumo A || 13 mysteria: misteria A ||
 16 siderum: syderum A || 24 peripatetici: peripateci A

huiusmodi ex Aegypto uel Babilonia uenientes circulatores passa est; quos
 summouit seuerissimis legibus sub Tiberio, sub Vitelio, sub Diocleciano,
 Valentiniano, Theodosio; et quidem merito, nam a philosophis
 prudentissimis, a uiris sanctissimis Hieronymo, Ambrosio, Augustino,
 5 ecclesiae luminibus, irrisa, refutata profligataque fuit. Sed musica, qua de
 uerba fecimus, appreso quasi ori digito mihi silentium uidetur indicare ut
 suorum canticis ac modulaminibus uestrae adficiantur aures uoluptate
 quadam mentesque ad agendas auctori omnium immortales gratias una
 cum cantoribus ualeant excitari.

10

Psalmus <91>

Bonum est confiteri domino, psallere nomini tuo, Altissime.

Ad annuntiandum mane misericordiam tuam et ueritatem tuam
 per noctem.

15

Laudemus dominum in decachordo, psalterio, cum cantico, in
 cithara

quia delectasti me, Domine, in factura tua et in operibus manuum
 tuarum exultabo

Gloria Patri et filio et Spiritu sancto.

20

[f. 260r] Hactenus, uiri grauissimi, uestram in audiendo humanitatem
 expertus sum. Nunc uero res ipsa quae omnium est pulcherrima, sibi ipsi
 audientiam facit. Sacrae enim est Theologiae tabula manu gestantis librum
 cuius est inscriptio “Concilia sacra”, quae aurea thensa deportatur. Huius
 ergo hic amplitudinem et maiestatem si laudare uellem eius laudes ingenii
 mei culpa deterere proculdubio uiderer.

25

Tantum igitur uos ad spectandum inuito quam graui sit sed placido

4 prudentissimis: prudentiss. A || 4 sanctissimis: sanctiss. A || 5 ecclesiae: aecclesiae A || 8
 auctori: autori A || 11 psallere: psalere A || 12 annuntiandum: annunciandum A || 16
 manuum: manum A || 17 exultabo: exultabo A || 19 grauissimi: grauiss. A ||

5 depicta uultu, e cuius splendenti facie nitidoque ore caelestis quidam
 fulgor prodit, ut Moysi facie quondam. Est enim haec diuinis rebus
 considerandis intenta quorum abdita abstrusaque mysteria pandit et
 explicat; hanc proxime circumstant sacri doctores quatuor: Hieronymus,
 10 Ambrosius, Augustinus, Gregorius. Hos sequitur diuus ille Thomas
 Aquinas, qui suis scriptis quae spiritum redolent diuinum mirifice
 illustrauit. Cum aliis graecis et latinis huic opera sua nauant iura tum
 Caesarea, tum Pontificia, quae adstant matronae depictae suae Theologiae
 uolumina. Libentissime offerentes liberales sunt disciplinae, quas huic
 15 tanquam Reginae ancillari oportet, cui omnem suam operam, studium,
 laborem pollicentur. Sic nimirum existimantes operam et impensam non
 perdituras sese totas huic dedicent. Iam quos binos incessu quodam graui
 conspicitis praecedentes, uiri sunt Theologiae sacris initiati cum ephestri
 doctorali, quod [f. 260v] est ordinis ac dignitatis huius insigne. In his
 20 omnium ordinum monachos, uiros et pietate et religione eruditione
 praeclaros uidetis, qui singulari uitae exemplo libris editis publicisque
 concertationibus haeresiarcharum, temporis huius pestis ne latius in dies
 serpat uehementius student.

20 Hos pontificis summi clarissima familia sequitur, deinde episcopi,
 mox amplissimum Cardinalium collegium. Coniicite iam oculos, uiri
 grauissimi, in sanctissimum uerissimeque pium patrem, Pium nostrum V,
 Romanum pontificem Petri succesorem, Christi uicarium in terris, aureo
 curru insedentem Christum manibus reuerenter gestantem, quem
 25 pastorum principem agnoscit ecclesiae, fundamentum caputque primum ac
 praecipuum, cuius ductu et auspiciis praeclarissimos agit acturaque est

8 quae: que A || 8 suae: sua A || 9 Libentissime: libentiss. A || 12 incessu: ncesu A || 21
 grauissimi: grauiss. A || 25 praecipuum: precipuum A

ecclesia Romana triumphos, cuius propensissima in sponsam, quam suo
 sibi sanguine in libertatem asseruit, uoluntate calamitosissimis temporibus
 iis, quibus haeretici aperto Marte religionem oppugnant, non occultis
 meandris et cuniculis irrepentes, sed ui et armis ecclesiae pacem
 5 tranquillitatemque turbantes. Effectum est ut iis nobis Pontifex diuinitus
 daretur, cuius studium fidem tueatur, cuius grauitas ueterem illam
 disciplinam quae collapsa pene corruerat instauret, cuius sapientia
 uniuersa sanctissime moderetur, cuius constantia sedis apostolicae iura
 priuilegiaque seruet, cuius pietas, diligentia, fides, industria, breuissimo
 10 temporis [f. 261r] spatio, egregia multa pepererunt.

Quibus omnibus non leui adiumento fuere christianissimi principes,
 inque his noster Philippus, meritissimo catholicus cognomento
 nuncupatus, qui pro ecclesiae dignitate tuenda contra sacrilegam
 haeticorum audaciam imperium omne suum, salutem et uitam
 15 libentissime confert. Ea est principis huius religiosissimi pontentissimique
 incorrupta fides, pietas, religio, ardensque instaurandae religionis
 studium. Ita futurum speramus ut quemadmodum nunc in pompa ista ante
 currum triumphalem uinctas deorum tyranorumque statuas, qui in
 ecclesia Christi immanissime saeuierunt cernimus Neronis, Domiciani,
 20 Traiani, Antonini, Seueri, Decii, Valeriani et aliorum, haesiarcharum
 item Simonis illius Magi, Cherinti, Ebionis, Nicolai, Valentini, Cerdonis,
 Montani, Sabelii, Arrii, Donati, Vigilantii et haeticorum Martini
 Lutheri, qui unus his temporibus aliorum omnium sopitas haereses
 excitauit, cuius lateri Maumetis simulacrum, non quidem inmerito
 25 adiunctum est, cum utriusque uafum callidumque ingenium, mala mens,

3 occultis: occultis Δ || 5 tranquillitatemque: tranquillitatemque Δ || 11 christianissimi:
 christianiss. Δ || 15 libentissime: libentiss. Δ || 15 religiosissimi: religiosiss. Δ || 15
 potentissimique: potentissq. Δ || 19 immanissime: immaniss. Δ || 21 Simonis: symonis Δ ||
 30 22-23 Martini Lutheri: Maximi Luderu Δ || 24 non quidem: non quidem iter. Δ